
1 

 

 

 

 

 

      

Úvod 
Vážené paní starostky, vážení páni starostové, 

dovolím si na pár řádcích shrnout činnost SMS ČR v našem kraji v průběhu 

posledních měsíců s vyhlídkou do nadcházejích. 

Po lednovém krajském semináři na téma GDPR se rozeběhl proces implementací 

obecného nařízení o ochraně osobních údajů v obcích a školách. V kraji pro Vás 

pracují 2 pověřenci pro ochranu os. údajů, kteří se snaží efektivně a profesionálně 

pomáhat obcím i školám s touto agendou. Z pera paní starostky Jany Přecechtělové vzešla výzva 

neuvolněných starostů směrem k Senátu Parlamentu ČR, kde desítky dotčených starostů vyzívají 

zákonodárce k narovnání podmínek mezi výkonem funkce uvolněně a neuvolněně. SMS ČR jednalo na 

území kraje proti rušení či nižšímu financování matričních úřadů, dále se angažuje v boji za vysokorychlostní 

internet na celém území kraje. Krajské předsednictvo se schází pravidelně v horizontu dvou měsíců, na 

programu jednání se často skloňuje odpadové hospodářství – vznik krajské odpadové společnosti, spolek 

Odpady Olomouckého kraje; spolupráce s krajským úřadem a další témata jako např. Vesnice roku nebo 

kůrovcová kalamita. Naše sdružení se věnovalo nedávno problematice rušení prodejen na venkově 

Olomouckého kraje a dodalo zastupitelstvu OK podkladovou analýzu rušení prodejen pro možné vypsání 

dotačního titulu na podporu těchto služeb. Pro našich 146 členů se snažíme zajistit maximum. 

Sdružení na území našeho kraje bude nadále pokračovat ve své činnosti a i po nadcházejícich komunálních 

volbách hájit zájmy venkova a samospráv. Má to smysl, o tom mne přesvědčujete Vy, příkladem svých obcí. 

Tomáš Pavelka, krajský manažer SMS OK 

Informace z kraje 
Děti, žáci, studenti a senioři ušetří za veřejnou dopravu 

V Olomouckém kraji začne od 1. září platit nový ceník veřejné 

hromadné dopravy. Do tarifu Integrovaného dopravního systému 

Olomouckého kraje (IDSOK) se promítnou slevy jízdného, které 

nařídila vláda. Na 75% slevu se mohou těšit děti do 18 let, studenti 

do 26 let a senioři nad 65 let. „Platnost slev byla posunuta z 10. 

června na 1. září, a to proto, aby byla mimo jiné zajištěna plynulá 

změna tarifů a ceníků,“ vysvětluje ředitelka Koordinátora IDSOK 

Kateřina Suchánková. Levnější jízdné potěší nejen cestující v 

příměstských spojích, ale také v některých městech. Od 1. září tak lidé v MHD v Šumperku, Zábřehu, 

Přerově, Prostějově a Hranicích uhradí pouze 25 % ceny plného jízdného. Přímo v Olomouci v zóně 71 

zůstane v městské hromadné dopravě zachován současný tarif. Sleva se pak promítne do jízdného, které 

se vztahuje na přepravu mimo zóny MHD Olomouc. Více v článku. 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ZÁŘÍ 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

https://www.kr-olomoucky.cz/deti-zaci-studenti-a-seniori-usetri-za-verejnou-dopravu-aktuality-8063.html


2 

Kraj plánuje zachránit krachující venkovské obchody 

Malé vesnické obchůdky zející prázdnotou a určené k prodeji. 

Smutnou realitu některých míst v našem regionu chce řešit 

Olomoucký kraj. Nově totiž plánuje dotační projekt, který by 

ztrátové prodejny na venkově pomohl zachovat při životě. „Jde 

o naše nové opatření, kterým chceme podpořit život v malých 

obcích. Nový dotační titul se však teprve připravuje a nakonec 

ho bude muset schválit krajské zastupitelstvo,“ uvedl náměstek 

hejtmana František Jura. Krajská podpora by mohla směřovat 

k těm obchodům, které nabízí například základní potraviny, ale 

kvůli konkurenci velkých supermarketů jsou ve ztrátě a bojují o přežití. Záchranný plán počítá s tím, že jejich 

ztrátu by kraj hradil napůl společně s dotyčnou obcí. Více. 

  

Další informace a aktuality nalezete na webu Olomouckého kraje.  

 

Biokoupalištím v kraji se daří. Do Otaslavic míří davy 

Jsou to už týdny, co v Otaslavicích na Prostějovsku otevřeli 

koupací biotop. Mají plno, dařilo si jim díky horkému 

počasí, které k vodě přímo vybízí. Podobné ohlasy jsou i z 

ostatních přírodních koupališť v kraji. Lidé oceňují hlavně 

vodu bez chemie. „Byla jsem mile překvapená, jak je celý 

areál hezky opravený. Voda sice není průhledná jako na 

klasickém koupališti, ale i tak byla čistá a měla ideální 

teplotu, skvěle jsme si zaplavali. Příjemné je i venkovní 

posezení před občerstvením,“ zhodnotila svou první návštěvu otaslavického koupaliště Elen Novotná. 

Vysoká návštěvnost za několik horkých dní provozu překvapila i starostu obce. Lidé si k nim našli cestu 

rychle, většina z nich dokonce z daleka. „Ve všední dny, ale hlavně o víkendech je návštěvnost úžasná. Jsme 

velmi spokojení. Lidé ještě možná měli v paměti, že tady koupaliště kdysi bylo a tak se rychle vrátili,“ 

pousmál se starosta Marek Hýbl. Více. 

Informace a služby SMS ČR 

SMS ČR vyhlásilo celostátní sbírku na pomoc zadlužené obci Prameny 

Naše sdružení spustilo celostátní solidární sbírku na pomoc 

obci Prameny. Cílem je řešit těžkosti vzniklé nezdarem 

investičního projektu. Obec dluh přes deset let splácí, byť 

bez šance zvládnout jej celý. Sdružení místních samospráv 

ČR chce u příležitosti stého výročí založení Československa 

inspirovat vlnu solidarity, která by stávajícímu vedení 

Pramenů pomohla překonat historickou zátěž, jež obec 

zcela paralyzuje. Obec má dlouhodobě zablokovaný účet, 

nesmí nakládat se svými pozemky, infrastruktura chátrá a život v Pramenech je pro zdejší obyvatele čím dál 

obtížnější. „Prioritou je nová kanalizace a čistička odpadních vod, jakmile dnes zaprší, tečou lidem splašky 

do sklepů a rozlévají se po silnici,“ popisuje situaci stávající starostka Pramenů Michala Málková. Ta 

oceňuje, že obci se podařilo zbavit alespoň závazků vůči státu. Celý článek na webu. 

https://www.kr-olomoucky.cz/kraj-planuje-zachranit-krachujici-venkovske-obchody-aktuality-8187.html
https://www.kr-olomoucky.cz/
https://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/biokoupalistim-v-kraji-se-dari-dalsi-chystaji-ve-velke-bystrici-20180806.html
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny


3 

SMS ČR podává trestní oznámení za zneužití zákona o svobodném přístupu k informacím 

Sdružení místních samospráv ČR podává trestní oznámení za 

zneužití zákona o svobodném přístupu k informacím na pana 

Romana Míku. Dotyčný podle názoru SMS ČR zneužívá zákona o 

svobodném přístupu k informacím k tomu, aby samosprávy 

systematicky zahlcoval banálními dotazy a obohacoval se díky 

finančním kompenzacím, které od nich následně požaduje, pokud 

při povinném zveřejnění odpovědi na jeho dotaz formálně pochybí. Tímto způsobem vydělává měsíčně 

desítky tisíc. Pan Roman Míka již řadu let velmi intenzivně využívá možností, jež mu poskytuje zákon o 

svobodném přístupu k informacím, ke svéráznému druhu podnikání. Rozesílá obcím a městům stovky 

žádostí s mnohdy banálními otázkami (jeho typická otázka např. zní: kolik dlužníků-právnických osob, jejichž 

dluh je po splatnosti více než 300 dní, vaše obec eviduje?). Samosprávy mají povinnost poskytnuté 

informace zveřejnit na svých webových stránkách. Pan Míka sází na to, že při plnění této povinnosti udělají 

obce formální chybu a opomenou ze zveřejňovaného textu odpovědi vyjmout údaje o žadateli. Na ty, které 

takto pochybí, se následně obrací a žádá je o poskytnutí finanční kompenzace za nemateriální újmu, kterou 

údajně zveřejněním svých osobních údajů utrpěl. Více zde. 

 

Přijměte pozvání na akce pro Vás 

6. 9. Krajský seminář SMS OK, Příkazy u Olomouce 

 Aktuality k GDPR, Veřejné zakázky, Aktuality z prostředí samospráv, Nové programovací 

 období EU, Lesní cesty a komunitní rozvoj v rámci PRV, Příklady dobré praxe 

12. – 14. 9. Univerzita starosty, Radešín, více 

17. 9. Zasedání zastupitelstva OK, více  

19. – 21. 9.  Konference Venkov, Strážnice, web 

Výhody a benefity členství v SMS ČR 
Informační zpravodaj SMS ČR 

Hlídač termínů starosty 

Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

Rukověť starosty 

Vzorové dokumenty ke stažení 

Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

Právní poradnu 

Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů 

Služba noclehu v centru Prahy v sídle regionální kanceláře, Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou 

zdarma využít této služby.  V případě zájmu kontaktujte Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

 

 

 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/sms-cr-podava-trestni-oznameni-kvuli-sikanoznim-dotazum
http://www.rokvobci.cz/akce/118-univerzita-starosty/
https://www.kr-olomoucky.cz/zasedani-zastupitelstva-olomouckeho-kraje-aktuality-4861.html
http://www.konferencevenkov.cz/2018/uvod/
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz


4 

Kontakty 
Tomáš Chmela Tomáš Šulák 

tajemník SMS ČR krajský předseda 

724 776 797 775 949 142 

tajemnik@smscr.cz tomas.sulak@obec-veselicko.cz 

Tomáš Pavelka Jaroslav Nimrichtr 

krajský manažer 2. místopředseda 

739 244 974 724 183 457 

pavelka@smscr.cz starosta@ou-postrelmov.cz 

Jan Konečný Miroslava Zavadilová 

člen předsednictva členka předsednictva 

725 132 704 606 853 435 

starosta@pisecna.cz starosta@majetin.cz 

 

 

 

 

 

 


